
 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 

Decreto n. 1901 del 14-09-2023 

 

Servizio Amministrativo 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 
 

OGGETTO: L.R. n. 8 del 17 giugno 2019 s.m.i.. Decreto n. 1727 del 07/08/2023. Avviso pubblico esplorativo 
per l’acquisizione e valutazione di domande per il distacco parziale al 50% di n. 1 dipendente della Giunta 
Regionale appartenente all’area dei funzionari Profilo amministrativo/economista presso l’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione Sisma 2016. Approvazione Graduatoria e presa d’atto della Determina Direttoriale 
DPB 89 del 12.09.2023. 

 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 

dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016per la Regione Abruzzo per 

l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

 

DATO ATTO CHE: 

 

 la D.G.R. n. 500 del 14/8/2019, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato 

per l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30/12/2022; 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022, ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2023; 

 il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 

Decreto n. 4 del 27/10/2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo 

dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela 

Valenza, dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27/10/2022; 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31/12/2023, dall’art. 1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 

 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, 

così come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30.06.2023; 

 
DATO ATTO che l’art. 1 della L.R. n. 8/2019, recante “Norme a sostegno dell'Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo”, prevede, al comma primo, che “Al fine di garantire il 
potenziamento dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo e assicurare l'accelerazione 
del processo di ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e del 
18 gennaio 2017, restano a carico della Regione Abruzzo i trattamenti economici fondamentali ed accessori, 
nonché qualunque ulteriore indennità e attribuzione relativi al personale in ruolo organico della Giunta 
regionale in distacco presso l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo ex art. 3 del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 (Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
2016), convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, trattandosi di prestazioni rese 
nell'interesse della stessa Regione Abruzzo. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai 
compensi e agli incrementi di cui all'articolo 50, commi 7 e 7 bis, del decreto-legge n. 189 del 2016”; 
 

DATO ATTO inoltre che lo stesso articolo, al secondo comma,  prevede la possibilità di distacco, anche a 
tempo parziale, del personale in ruolo organico della Regione Abruzzo, selezionato a seguito di procedure di 
assegnazione temporanea presso l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo, ai sensi 
dell'articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127;  
 
RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 1727 del 07/08/2023, con il quale si è proceduto ad approvare 
l’avviso per l'acquisizione della disponibilità al distacco a tempo parziale (50%) presso l'Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Abruzzo (sede L’Aquila), di un dipendente della Regione Abruzzo- Giunta regionale, con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed appartenente all’area funzionari-profilo amministrativo- 
economista;  

 
RITENUTO di prendere atto e approvare le risultanze e gli esiti del colloquio svolto al fine; 
 
CONSIDERATO che all’esito del colloquio, come risulta dal verbale del 30/08/2023 agli atti dell’Ufficio, è 
stata formulata la seguente graduatoria ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso:  
 

 Nominativo  Punteggio 

1 Federica Lancione 
 

30/30 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;189~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;189~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016;229~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;189~art50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1997;127~art17!vig=


 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 

 
VISTO il parere favorevole al distacco espresso dal Direttore Generale della Regione con nota acquisita al 
ns. prot. n. 0365827 del 06/09/2023;  
 
VISTA la nota prot.n. 0366309 del 07/09/2023 con la quale l’USR comunica le modalità del distacco parziale, 
specificando che la dipendente, d.ssa Federica Lancione, svolgerà la prestazione lavorativa, a far data dal 
15.09.2023, nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì, per un totale di 18 ore settimanali, in favore della 
Regione Abruzzo e nei giorni martedì e giovedì, per le restanti 18 ore settimanali, a favore dell’USR 2016; 
 
VISTA la comunicazione acquisita al protocollo dell’USR n. 0366430 in data 07.09.2023, con cui la Dott. ssa 
Federica Lancione ha manifestato la propria disponibilità al distacco;  
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore della Regione Abruzzo - Dipartimento risorse - “Servizio 
organizzazione”, DPB/89 del 12/09/2023, acquisito al ns. prot. n. 0373733 del 13/09/2023;  
 

VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto, verificata con parere favorevole dalla 

struttura competente in materia di verifica di compatibilità finanziaria; 

 
DATO ATTO del parere di regolarità tecnico amministrativa e di legittimità, espresso rispettivamente dal 
Dirigente e dal Direttore con le proprie firme in calce al presente Decreto; 
 
Tutto ciò premesso per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 
 

DECRETA 

 
1. di prendere atto e di approvare la graduatoria di merito finale, così come riportata in premessa, 
formulata dalla Commissione esaminatrice preposta alla procedura di manifestazione d’interesse per 
l’acquisizione della disponibilità al distacco presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 della 
Regione Abruzzo di un dipendente in attuazione del Decreto n. 1727 del 07/08/2023; 
2. di dichiarare vincitrice della selezione per la copertura di n. 1 unità appartenente all’Area funzionari, 
profilo amministrativo/economista, la dottoressa Federica Lancione in servizio a tempo pieno e 
indeterminato presso il Dipartimento DRG – Direzione generale della Giunta regionale Abruzzo – Servizio 
“Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”, inquadrata nell’Area dei funzionari, profilo 
professionale Specialista economista; 
3. di prendere atto:  
- della determina della Regione Abruzzo – Dipartimento risorse – Servizio organizzazione- “Ufficio 

selezione e formazione” DPB/89 DEL 12/09/2023;  

- del parere favorevole al distacco espresso dal Direttore Generale della Regione con nota acquisita al ns. 

prot. n. 0365827 del 06/09/2023; 

- della comunicazione acquisita al protocollo dell’USR n. 0366430 in data 07.09.2023, con cui la Dott. ssa 

Federica Lancione ha manifestato la propria disponibilità al distacco;  

- della nota prot.n. 0366309 del 07/09/2023; 

4.  di incaricare l’Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione all’esecuzione del presente 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

conformemente a quanto stabilito dal decreto direttoriale n. 1727 del 07/08/2023 e dalla L.R. n.8/2019; 
5. di far constare che alla spesa si farà fronte con le risorse di cui al D.L. 189/2016 trasferite dal Commissario 
Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario - Presidente della Regione 
Abruzzo; 
6. di notificare il contenuto del presente provvedimento al dipendente interessato e trasmettere lo stesso 
alla Direzione generale e al Dipartimento “Risorse” della Giunta regionale; 
7. di pubblicare integralmente il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo, non recando dati da omettere. 
 
 
                 Il responsabile dell’Ufficio                                          Il Dirigente del Servizio Amministrativo 

(Dott.ssa Francesca Lucantoni)                                                      Avv. Daniela Valenza 

                               (firmato elettronicamente)                                                                                 (firmato digitalmente) 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
                                                                                       Dott. Vincenzo Rivera 
                                                                                         (firmato digitalmente) 

                                                                         firma digitale ARUBA n° 6130940000299005 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in contabilità speciale n. 
6051/401 per la quale se ne certifica la capienza. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

 Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
       Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

       (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2023-09-15T13:25:41+0200
	D'ANTONIO ALESSANDRA


		2023-09-15T12:21:05+0000




